LIBER

gariq; tutius honestius, cōmodiusq; debeat existimari, cōstat. n. ad religionē moderandā, ad cætus hominū conseruādos, & resp. administrandas, ac (vt semel dicam) ad omnia officia, oēsq; virtutes colendas longe tutiorē esse sententiā, multoq; opportuniorē, quę pleraq; hominibus ac ipsorū arbitrato pmittit, Nā si cūcta necessitate fieri hoibus fuerit psuasum, cuius animus vel ad deū colendū, vel ad hoies virtute demerēdos, & officiū suū reip. p̄standum erectus esse poterit: aut cuius conatus ad res p̄claras gerēdas nō frigebunt, ac debilitabuntur: reputantis, nihilo secius quiescēte se, q̄ cunctis viribus, & opibus adnitente, rem p̄fati necessitate processurā, vt facile appareat, si neutra sentētia altera esset exploratior, indignū eē tamē eorum grauitate, qui se magistros morū esse profitentur, sententiā de necessitate tueri, & alios in eam inducere conari, quę plenapiculi est, peccādiq; affert auctoritatē, & i omniū virtutū, ac totius hūanę vitę p̄niciē cū maximis incōmodis: quę iā explicabimus spectat. Quorum Illud est absurdissimū & p̄culdubio falsum, sed necessitati fatali maxime consentaneum, homines frustra de rebus agendis cōsultare. Nam si cōsilia frustra nobis ineuntur, nimirum superuacanea est ipsa cōsultandi facul

Superuacanea esset cōsultatio.

TERTIVS

tas, qua homines natura pręditos effecit, qđ
verum nō esse, quis pōt dubitare? cū vt deū,
sic naturam ex rebus sibi ppositis, quasq; per
tit ex pfecto, frustra nullā efficere & superuaca
neā, cōsensus sit philosophorū, theologorūq;
cōis, simulq; cōstet, tali facultate hominē a deo
ipsaq; natura nō fortuitu, vel ex accidēti, sed
ex proposito donatū & instructum esse. Cūctis
aūt rebus necessario euenientibus supuacaneā
esse consultationē, perspicuū fuerit, deliberādi
vsus, quis demū sit cōsiderantibus, constat. n.
inter oēs mortales, hoc hoī pręcipui pręter cę
teras animantes a deo & natura esse tributū, ne
rerū visa temere bestiarū more cōsectet, sed ra
tiōe pditus sit, qua visa, hoc est rerū species ob
latas diiudicet, atq; discernat, vt facto iudicio,
si res qualē speciē prębuerit, tales esse cōprobē
tur, visis si bona sint assentiat, & sic ad obeūda
munera pcedat, sin aliter, cęteris reiectis, eli
gat, sequaturq; qđ oīum maxime visū fuerit
experendū. Sæpe nāq; & plurimis in rebus cō
silia cōmutamus, rōne priorē opinionē redar
guēte, & q̄ incōsulto fecissemus, hæc efficere p
pter cōsultationē omittimus? qđ ita? nēpe quia
nos ipi deliberatiōis, ac electiōis, in qbus rebus
cōsultatio versatur, domini sumus. Cur. n. neq;
de sempiternis cōsultamus, neque de iis q̄ sunt

Quibus in
rebus verus
satur cōsul
tatio.

haud dubie necessaria? nisi quia talem consul-
tationem superuacaneam nobis & inutilē esse
natura demonstrat? Sed neq; de rebus agen-
dis, quę non sunt in nostra potestate, consiliū
capimus, deliberationem eiusmodi nullum no-
bis fructum allaturam esse intelligentes. Qui
n. de re aliqua consilium capit, is vtrum agen-
da sibi ea sit, an secus cōsultat, & simili modo
siquis ad propositū bonū, & quasi finem perti-
nentia conquirat. Qui si forte, in rem incide-
rit, quā vel fieri omnino, vel a se fieri nō posse
cognoscat, ab ea ptinus desistit, sed alia inqui-
rit, haētenuşq; consultare perseuerat, donec id
inuenerit, quod efficere positū sit in ipsius po-
testate. hoc. n. simulatq; nactus fuerit, finē fa-
cit consultandi, velut inquisitionem ad initiū
rei gerendę deduxerit, & rem propositam, atq;
deliberatam exorditur. Sic autē inquirit, qua-
si e doctus a natura sit, eē in ipsius arbitrio, hęc
an opposita persequatur. Quę causa facit, vt
prudētes amicos adhibeamus, ne opinionis er-
rore labamur, & post factum male initi con-
siliū pœnitentia subeat, quę & ipsa magno argu-
mento est, fuisse nobis facultatem oppositum
atq; fecimus efficiendī. Ad summam ne de iis
quidem consiliū capimus, quę a nobis aguntur?

TERTIVS

si præterita sint, quoniã inutilis esset huiusmodi deliberatio, sed in hoc genere de iis dũtaxat, quę futura sunt consultamus. Sperantes videlicet ad electionem, & actionem ipsorũ, fructũ nobis quempiã huiusmodi consultationẽ allaturam. Nam si de iis rebus consiliũ capere omitterimus, ex quorum deliberatione, nullũ cõmodum præter, ipsam cõsultationẽ capimus, dubium esse non debet, quin de quibus cõsultamus, ex iis aliquid præterea nobis emolumẽtũ pariamus. Quod quid aliud esse censemus, q̃ vt pro ea facultate, quam nobis deus, & natura tribuit, quidquid velimus in huiusmodi rebus eligendi, ea consecemur, quę ratio nobis cõmodiora esse demonstrarit, et res ipas, veritatẽq; falsis rerum visis præferamus. Quod citra consultationẽ non cõtingit. At si quęcũq; agimus, hæc ne agamus, non est in nostra potestate, sed agimus omnia ad superioris causę præscriptũ, qua necessitate ignis calore afficit, lapis descēdit, si fuerit e sublimi demissus, globus per decliue volutatur, quę tandem est utilitas, quod emolumentum, cur tam sollicitè de rebus agendis consultemus? Si quod inconsulto egissemus, hoc inuito consilio agamus est necesse, ac præter deliberandi sollicitudiniẽ nullũ

M

est operę pretiũ consultãdi. Superuacanea est igitur, & prorsus inutilis cõsultatio, ex quo cũ fiat, (quemadmodũ diximus) vt frustra deus ipsaq; natura: vim tribuerit hominibus consultandi, quod dictu nefas est, & magnũ in vtraq; philosophia peccatum, furor est, profecto furor, non solum impietas, facultatem oppositorum hominibus in rebus agendis abrogare, & necessitatem rebus omnibus inducere. Quid dictu absurdius esse potest, q̃ a deo naturaq; mortales cunctos eludi studio inani, ac inutili opera consultandi?

Oēs leges
essent inuti-
les:

Sequitur præterea ex hoc admirando decreto, id quod omnẽ societate hominũ p̃uertit, oẽm ciuitate labefactat, leges tum diuinas, tum humanas esse prorsus inutiles, nedum minime necessarias. Qm̃ si res oēs ad præscriptũ cause superioris, quã isti fatũ appellãt, necessario fiũt, nec hominis appetitus siue voluntas niti p̃t in oppositũ, non magis q̃ lapis demissus se ad ascensu continere, quid tandem cause fuerit, cur leges desideremus? aut quem fructũ possumus ex ipsis expectare? Nam quemadmodum lapidem, si deferri non debere dicas, nulla tamen lege, nulla de hortatione descensum eius cohibeas, naturam suam necessario consequentis,

TERTIVS

sic conditores ciuitatum nihil omnino pferendis legibus profecerint, si homines in sui quęq; fati oppositū inducere aut ab ipso reuocare tētauerint. Nulla est igitur legum, ac institutorū utilitas, cum leges agenda præcipiant, rursusq; vetent non agenda, & nos sepe in diuersum fatali necessitate reuocemur, aut trahamur eodem, nihilo secius effecturi, si nihil lege cauere/ tur. Sublata porro legum utilitate, leges stare qui possunt, his autem sublatis, perit nimirum omne officiū, nec debet quidpiam vel dici vel haberi peccatum, vt neq; laudibus præmiisq;, neq; vituperiis, ac pēnis locus vllus relinqua/ tur. Nam qui probari potest, vt si quis ignorātia, aut vi aliqua coactus deliquerit, hūc venia dignū esse dicamus, eos negemus, qui scienter quidē peccauerint, causis tamē se cogentibus obsistere non potuerint, cum sic nati, & ab ipsa natura affecti sint, vt non magis queant, quæ agunt non efficere, q̄ saxum ex alto demissum per se in descensu consistere. Quos si quis eo nomine reos faciat, haud equi/ dem video, cur asino exprobrare non indu/ cant animum, q̄ non sit elephāntus, aut porco q̄ animam, quæ illi propter inertiam pro sale data esse dicitur, potiozem non

Nemo ius
ste plecte/
retur.

LIBER

fuerit sortitus, obiicere. Quis aut Dionysius aut Phalaris huc furoris, ac immanitatis processit, ut propter huiusmodi facta iniquitiam animaduerneret? Longe igitur aliter sese res habet. Et cum alii plectantur iuste, quidam in iuria puniuntur, in eos modo iuste putant mortales omnes animaduerti, qui consulto nulla cogente necessitate, sed suo scelere atque nequitia sese criminibus obstrinxere. Quibus a deo naturaque optioe data, factaque copia, vtra via malent, virtutis, an vitiorum ingrediendi, comoda & voluptates officio, atque honesto pretulerunt, ceteris, qui e recta via propter alias causas deflexere, facile veniam per leges, & homines impetrantibus. At isti morum pergraues magistri, & preclarus religionis auctor Lutherus, quid aliud egregio suo dogmate, quam peccatorum omnium & occasionem prebent, & latebram? Quo in loco eos philosophos adminor, quorum sunt nec turpes, nec improbandi mores, sed qui virtutis studio ac honestatis amore ducuntur, quod non videant, tali suo decreto flagitiosis, & sceleratis hominibus magnam scelerum excusationem suppeditari. Qui profecto sibi veniam nihilo minus deberi possunt magistros convincere, quam iis, qui nolentes & inuiti in re qua

TERTIVS

piam delinquere. Nam si suã causam, hmõĩ ne-
cessitatẽ allegantes, ne ipsis quidẽ præceptori-
bus assertoribusq; fati probare valẽt, dubiũ eẽ
non põt, quin & ipsis & ceteris oĩbus mortali-
bus insitum sit, ac psuasum, nobis esse rerum
agendarum, & secus, liberum arbitrium a deo
ipsaq; natura tributũ, quos tamẽ minus mira-
remur, si saltem ipsorũ vita, factaq; cũ dictis &
præceptis aliqua ex parte cõsentirent. Nam q
persuasum habeãt, hoĩbus diuersa q̃ agunt, age-
re per fatũ non licere, his cõsentaneũ erat nemi-
nẽ accusare, laudare neminẽ, nemini cõsulere,
ad summã nullũ officium obire, quod indiciũ
sit liberẽ in rebus agendis facultatis. Nunc cũ
ceteros ad quedã peragenda non modo præ-
ceptis, sed etiã obiurgationibus adhortentur,
nõne taciti cõfitentur, posse illos, nisi admoni-
ti fuerint opposita, atq; ipsis p̃cipiunt efficere?
Quin & libros cõscribunt ad animos adolescẽ-
tum institutis, atq; doctrina informandos, qd̃
opus nõ a fati necessitate, sed ab humanitate &
benevolentia profectũ esse intelligi volẽtes, sic
gloriã pro mercede laboris petunt, quasi dum
scriberent officiũ lubentes, & liberi secuti sint,
non coacti fatalẽ necessitatẽ. Nam Martino
Luthero nihil sane est, quod hãc imprudentiã,

Factis suis
redarguun-
tur stoici.

Cōstantior
in crimine
Lutherus.

aut inconstantiam obiiciamus, qui hoc ipsum agit, hoc elaborat, vt homines a religione, a virtute in omnem impietatem, scelusq; traducat, quo multorum in flagitiis societate, ipsius scelera minus turpitudinis habere videantur, nec per summum studium aliam viam cōmodiorē hac, nec magis compendiarium ex cogitare potuit, ad excusandum sacrilegia, & incestus, vel suos, vel eorum, quos habet satellites impietatis, & quos legitime solet fratres suos nuncupare. Vt. n. Paulus sui similes, hoc est viros sanctissimos, & qui pro christo, & euangelica veritate occumbentes, honestissimum pulcherrimumq; testimonium præbuerunt, & miraculis claruere, sic Martinus suos vt græce dicam *συνομοεταίς* compotores, collenones, sacrarum virginum construpatores, breuiter quos fraudum, incestus, sacrilegii, ac omnis sceleris socios habet, fratres suos, dum Paulū imitatur appellat, Quibus cū Paulinis hæc est præclara similitudo, quod illi continentia, castitate, humilitate, sanctimonia ceteros ad christi dei religionem adhortabantur, & auctores nō solum doctrina, sed etiam exemplo sui fuerunt, vt multi bona cuncta distraherent, & piis pauperibus impartirentur, postremo

Quos fra-
tres vocat
Lutherus.

TERTIVS

oppetita morte pro fide idem, quod vita testi-
ficati sunt, Lutherus autem cum suis fratri-
bus homines, libidine, incestu, superbia, sa-
crilegiis ad omnem impietatem inuitant, se-
que ad vrbes, oppida, fana, obsidendum, va-
standum, diripiendū duces, & antesignanos
præbēt. Neqs interim miracula a sicariis &
sacrilegis expectet, aut miret, qđ nemo ipsoꝝ
vel claudū equū, quod pulchre testat̃ testis lo-
cupletissimus Erasmus, sanare potuerit.
Sed redeo ad absurda incommoda, quæ tam
dura necessitas cogit homines, si fides errori
huic habeatur incurrere, quorum & illud esse
cōstat, quod hominum prudentia fatali tyran-
nide funditus excluditur, & peūt oēs fructus,
quos maximos ab ea nos capere putabamus.
Est. n. prudentia rerū hoībus agendarū fugen-
darūq; cognitio. Et hoc a sciētia differre dicit̃.
qđ sciētia est de rebus necessariis, & q̄ aliter ha-
bere nequeūt, prudentia de iis, q̄ aliter & aliter
effici, aut vicissim non effici possunt, q̄ si nulla
sunt, vt certe nō sunt, si cūcta necessitate fiant,
prudentia nimirum non potest non esse subla-
ta. Ad hæc si iniussu fati, hoc est præter eius
præscriptum, nihil neq; agere neq; omittere
possumus, quid obsecro talis cognitio potest

ni siqionl
inq vobul
uqlib sissu
sicc

**Prudentia
perit fatali
necessitate.**

habere vtilitatis. Ad summã (ne singula, perse-
 quar) qua ratione leges cū necessitate fati stare
 non posse docuimus, hac tollitur prudentia, &
 quidquid a prudentia proficiscitur, hoc est vir-
 tutes oēs pereunt, oīa officia, laudes, præmia,
 gloria & his opposita tollunt, religio itē & pie-
 tas, & quidquid cētus hominū conseruat, & so-
 let ciuitates, regna, resq; publicas in cultu dei,
 atq; officio continere.

Incipit in
 luthere pri-
 uatis dispu-
 tare.

Nunc ad te venio Luthere, hoc est ad nefarias
 tuas calūnias, & sophisticas ineptias, perditissi-
 māq; imprudētiā propalandū. Sed illud prius
 videamus (quod est morū ac ingenii tui clarissi-
 mum speculū) quid ad sacrarū litterarū testi-
 monia, cōmemorata, quæ tibi obiiciunt respō-
 deas, quō cū apertissime libertatē arbitrii con-
 stituāt, possint cū necessitate omniū rerū agen-
 darū coherere, quomodo non pugnantissime
 dissentire. hoc fac vt doceas, vt præter tuos ad-
 iuratos cui piā paulomodo doctiori, & corda-
 to persuadeas, iā manus dabimus. Iam te plus
 efficisse fatebimur, q̄ si non dico claudū equū
 sanasses quod te tuosq; negat, vt mō dicebā,
 Erasmus facere vnq̄ potuisse, sed mortuū ho-
 minē ad vitā post quatrīduū restituisset. Quo
 in loco Martine memēto causę nobis susceptę
 in quo

TERTIVS

in quo verset̄ status, ne mihi respōdeas, quasi hoc in pręsentia queratur (quod tamen obiter pstringere erit fortasse necessariũ) vtrum homo per liberum arbitrium absq; proprio dei gratia prestare possit officia, quibus dignum, aut congruum sit, vt pro pręmio sempiterna, beataq; vita tribuatur, aut saltem ad ea conari quod tu dum pernegas Erasmo, oẽm prorsus voluntatis humanę tollis facultatem, hæc. n. ciuilis quęstio esset, & quę sine discrimine totius religiõis inter pios, & catholicę fidei assertores posset agitari. Mihi autem est tecum Lutherus, i. cum hoie impio & sacrilego (quid. n. dicam hereticum & christianę religionis hostem) nõ pro fortunis (vt aiunt) & leuibus pręmiis certamẽ, sed pro aris & focis, pro summa religionis, deniq; pro cunctorum mortalium libertate, quos ab indignissima seruitute, quã generi humão imponere moliris asserere cõstitui, & ope diuina me asserturum esse confido. Respondebis igitur mihi, prout ratio causę nobis susceptę postulat, vt actionũ cunctorũ necessitatem, quam tuo de seruo arbitrio toto ferme libello inducere laboras tuearis. Et primũ ad illud quomodo deus reliquit hominẽ in manu consilii sui, hoc est in libera sua facultate, si

N

LIBER

Verborum
Lutheri re-
pugnancia.

nulla est hominis libera facultas, sed quidquid facit necessario facit. Per manū inquit consilii intelligitur nō liberū arbitriū, sed id quod habet Gene .i. & .ii. homo cōstitutus ē dominus rerum, vt libere illis dñaretur. Ibi. n. homo potuit in rebus suo arbitratu agere. Rogo te Lutheri intelligis quę dicis? aut tā cæcus es, ac furens, vt tuorū verborū non videas repugnantiā? qui simul negas arbitrii hoīs libertatem, simul affirmas, datum esse homini, vt libere rebus dñetur, & in ipsis agat arbitrio suo. Quid est. n. aliud rebus libere dominari, q̄ eisdem p suo arbitratu vti, nō vti, asciscere, demittere, & posse vtcūq; in quālibet partē vocare, & vicissim reuocare, quod ipse paulopost vel aptius confiteris, cū duo regna diuersa facis vnū quo fertur homo suo arbitrio, & consilio, alterū in quo non relinquitur in manu consilii sui, sed arbitrio, & consilio dei fertur. Quo priore regno quid magis potes cū rerum omniū agēdarum necessitate pugnare? At illa parua sunt dices, & in quibus non admodū versetur summa rerum. Parua quidē, sed eiusmodi, vt sint maximorū certissimū argumētū. Qua. n. ratiōe positum est in hoīs potestate, atq; optione, equo inuectus rus inuisat, an nō, hac vt paupī amico

TERTIVS

munuscula summittat, & laboranti opituletur,
an nō. At hoc officiū nisi adsit gratia, non pro-
ficiť ad vitam eternā. Neq; id ego nūc laboro,
quantū hoc valeat ad fœlicitatē, satis est ad su-
sceptā cām, vtrūq; esse in hoīs potestate, quod
tu hoc in loco cōcedis, dū homini datū esse di-
cis, vt in rebus suo agat arbitratu. Nā vt tibi
largiamur, ex se arbitriū sine gratia, pręterq; ad
peccandū, nullam habere facultatem, nō proti-
nus effeceris, vt ipsius nō sit oppositorū æqua
potestas. Si. n. quidquid efficitur sine gratia,
peccatum est, haud dubie multa peccata sunt
ex diametro inter sese opposita, vt in Iudęo
nunc vel Sarraceno suggerere, non suggerere
necessaria pauperi, temperare, non tempera-
re a libidine, est autem arbitrii æqua ad pec-
catum oē potestas, nam cur hoc magis, quam
illud vetetur efficere, cū vtrūq; malum sit? est
igitur arbitrio par facultas oppositorum, Sed
videamus, si placet, perpetuam ecclesiastici
orationem q̄ apte & cōmode Martinus inter Eccl. xv.
pretetur, verba sapientię sunt hęc. Deus ab ini-
tio constituit hominem & reliquit illum in ma-
nu consilii sui, adiecit mandata & pręcepta,
si volueris mandata conseruare, conserua-
bunt te, quorum intellectus simplex est &

LIBER

Ridicula
Lutheri re-
sponſio.